
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 22.12.2016 

Seduta n. 10/2016 

L’anno duemilasedici, addì ventidue del mese di Dicembre, alle ore 

17:30, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia;  

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente in rappresentanza degli 

studenti; 

Assenti: la Sig.ra Licia Puliafito, componente in rappresentanza degli 

studenti e il Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi che hanno comunicato di essere 

impossibilitati a partecipare al Consiglio per motivi personali. 

Assenti i Componenti del Collegio dei Revisori dei Conti il Sig. Salvatore 

Altamore e il Rag. Salvatore Jervolino. 

Assume la funzione di Segretario Verbalizzante il Direttore f.f. Dott.ssa 

Antonella Costantino. 

O M I S S I S 



Ordine del Giorno del 22 Dicembre 2016 : 

O M I S S I S 

5.  ISTANZE PER LE ATTIVITA’ CULTURALI. 

O M I S S I S 

Seduta del 22.12.2016 

Delibera n. 42/2016 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTE le richieste di contributo pervenute; 

PREMESSO che con Delibera n. 21 del C.d.A. del 14.06.2016 è stato 

approvato un contributo di € 2.806,00 a copertura parziale delle spese di 

viaggio studio sostenute dagli studenti del Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne  (DICAM) dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento in argomento Prof. Mario 

Bolognari, prot. n. 72977 del 22.11.2016 introitata al ns. prot. n. 12662 

del 15.12.2016, con la quale chiede a questo E.R.S.U. un’integrazione 

del contributo già concesso, stante che le spese relative a detto viaggio 

sono ben al di sopra di quelle erroneamente preventivate con la 

precedente richiesta di contributo; 

RITENUTA pertinente la richiesta, in considerazione dei benefici 

formativi che ne derivano; 

RITENUTO pertanto, di poter integrare la somma già stanziata, di 

ulteriori € 2.198,00 per un totale complessivo di € 5.004,00; 

VISTA la richiesta prodotta dall’Associazione  Filarmonica Laudamo 

Onlus Messina  in data 07.11.2016, introitata al prot. di questo E.R.S.U. 

n. 10984 del 08/11/2016, con la quale veniva richiesto un contributo pari 

al 50% da rimborsare direttamente agli studenti universitari, acquirenti 

dell’abbonamento per la stagione concertistica 2016/2017; 



ATTESO che il C.d.A. dell’E.R.S.U., nell’adunanza del 28.11.2016, 

sebbene favorevole ad accogliere la richiesta, ha espresso la propria 

perplessità ad erogare il contributo al singolo studente e pertanto ha 

richiesto all’Associazione Filarmonica di rideterminare le modalità del 

contributo stesso; 

PRESO ATTO che a seguito di tale indicazione la Filarmonica con una 

nuova nota del 12.12.2016 ha riformulato la richiesta; 

RITENUTO pertanto, di dover accogliere la richiesta suddetta, 

concedendo a favore di tale iniziativa un contributo massimo di € 

2.000,00 a copertura parziale degli abbonamenti emessi a partire dal 1° 

Gennaio 2017, di cui l’Associazione dovrà esibire apposita lista; 

PRESO ATTO dell’autorizzazione rilasciata dal Dirigente Generale, 

Dott. Gianni Silvia, a ricorrere all’ulteriore prosecuzione della Gestione 

Provvisoria, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 118/2011, allegato A/2, 

paragrafo 8, giusta nota prot. n. 73484 del 12.12.2016, per il tempo 

strettamente necessario all’adozione del Bilancio di Previsione 

2016/2018 e comunque non oltre il 31.12.2016; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/2000;  

VISTA la Legge Regionale n. 20/2002; 

sentita la relazione del Presidente; 

avuti i chiarimenti del caso; 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f.; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e 

trascritte: 



- Di impegnare sul Cap. 430 la somma di € 2.198,00 per il 

raggiungimento di un totale di € 5.004,00 da erogare agli studenti 

partecipanti al viaggio studio organizzato dal Dipartimento DICAM ; 

- Di impegnare sul Cap. 447 la somma di € 2.000,00 da erogare 

all’Associazione  Filarmonica Laudamo Onlus Messina sulla scorta 

dell’elenco nominativo degli studenti acquirenti degli abbonamenti per la 

stagione concertistica 2017, che abbiano usufruito del prezzo agevolato; 

- Di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del 

portale ”Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 

33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

      (Dott.ssa Antonella Costantino)             IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 
 


